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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá postupy detekce a následné prevence účetních podvodů,

charakterizuje nejčastější typy účetních podvodů, jejich vliv na hospodářský výsledek

společnosti.

Práce je rozdělena do dvou částí, kde v první části na základě rešerší odborné literatury jsou

popsány nejčastější typy účetních podvodů, možnosti jejich odhalování na základě analýzy

účetních výkazů, dopad na hospodářský výsledek společnosti a na její daňovou povinnost.

V teoretické části na základě analýzy výkazů skutečných společností je ukázáno kde se

manipulace s účetními daty projeví.

V závěru jsou popsána řada opatření, jejichž úkolem je včasná identifikace podvodného jednání

a eliminace rizika s tím spojená.

Klíčová slova: účetní výkazy, podvod, podvodné jednání, detekce podvodu, prevence podvodu

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with methods of detection and subsequent prevention of accounting

fraud, characterizes the most common types of accounting fraud, their effects on economic

results of the company.

The thesis is divided into two parts. The first part, based on literature are search, the most

common types of accounting fraud are described, the possibilities of their detection based on

analysis of financial statements, the impact on the company's economic results and its tax

liability.

In the theoretical part, based on analysis of reports of real existing companies, shows where the

handling influencing accounting data.

In conclusion, a number of measures is described whose task is the early identification of

fraudulent behavior and elimination of the risks associated with it.

Key words: financial statements, fraud, fraud detection, fraud prevention

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................ 9

2 CÍL PRÁCE A METODIKA .................................................................... 10

3 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................... 11

PODVODNÉ JEDNÁNÍ DLE VYBRANÝCH ÚČTOVÝCH SKUPIN .................................................... 12

DLOUHODOBÝ MAJETEK ........................................................................................................ 13

3.1 ÚČTOVÁ TŘÍDA 0 – DLOUHODOBÝ MAJETEK ............................................................... 14

3.2 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK .......................................................................... 14

3.3 NEHMOTNÉ VÝSLEDKY VÝZKUMU A VÝVOJE A SOFTWARE ......................................... 15

3.4 OCENITELNÁ PRÁVA A GOODWILL .............................................................................. 15

3.5 JINÝ DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK ................................................................... 15

3.6 STAVBY, SAMOSTATNÉ MOVITÉ VĚCI A SOUBORY MOVITÝCH VĚCÍ ............................. 15

3.7 DOSPĚLÁ ZVÍŘATA A JEJICH SKUPINY .......................................................................... 16

3.8 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK NEODPISOVANÝ ..................................................... 16

3.9 DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK ............................................................................. 17

3.10 ÚČTOVÁ TŘÍDA 1 - MATERIÁL, ZBOŽÍ, NEDOKONČENÁ VÝROBA .............................. 17

3.11 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK A PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY ................................... 18

3.12 PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY NA ÚČTECH .......................................................................... 20

3.13 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK .......................................................................... 20

3.14 ÚČTOVÁ TŘÍDA 3- ZÚČTOVACÍ VZTAHY ................................................................... 20

4 PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................. 34

4.1 ANALÝZA VYBRANÝCH OBLASTÍ ÚČTOVÁNÍ SPOLEČNOSTÍ ......................................... 34

4.1.1 Analýza vybraných ukazatelů rentability – obchodní společnost ...................... 34

4.1.2 Analýza na základě bilančních pravidel ............................................................. 35

4.1.3 Pravidlo vyrovnání rizika ................................................................................... 35

4.1.4 Pravidlo financování ........................................................................................... 36

4.1.5 Pari pravidlo ....................................................................................................... 37

4.2 UKAZATELÉ RENTABILITY .......................................................................................... 38

4.2.1 Rentabilita celkového kapitálu ........................................................................... 38

4.2.2 Rentabilita vlastního kapitálu. ............................................................................ 38

4.2.3 Rentabilita tržeb .................................................................................................. 39

4.2.4 Rentabilita nákladů ............................................................................................. 39

4.3 DLOUHODOBÝ MAJETEK ............................................................................................. 40

4.4 KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK .............................................................................. 42

4.5 POHLEDÁVKY ............................................................................................................. 43

4.6 MZDOVÉ NÁKLADY ..................................................................................................... 43

4.7 ZBOŽÍ .......................................................................................................................... 45

5 ZÁVĚR ........................................................................................................ 47

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................................. 48

ON-LINE ZDROJE .................................................................................................................... 49

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................. 50

SEZNAM GRAFŮ ..................................................................................................................... 50

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................. 51

9

1 ÚVOD

Účetnictví slouží k zachycení hospodářských jevů a jejich uspořádání z časového a věcného

hlediska. Předmětem účetnictví je proto sledování stavu a pohybu majetku a závazků, jiných

aktiv a pasiv a zjišťování výsledků hospodaření (Meritum, 2011, s.7).

Věrné a poctivé účetnictví zobrazuje realitu a odpovídá skutečnému stavu. Použité účetní

metody musí odpovídat postupům účtování, účetním standardů, legislativnímu rámci,

základním pravidlům pro stanovení metod a postupů účetnictví jako je koncept účetní jednotky,

předpoklad trvání závodu, oceňování peněžní jednotkou, periodicitu zjišťování hospodářského

výsledku, zajištění akruálního konceptu, zajištění konceptu majetkové podstaty.

Účetní výkazy jsou zdrojem informací pro majitele, banky, úvěrové společnosti, pro státní

správu a jiné zájmové skupiny. Očekává se, že jako takové budou odpovídat § 7 ods.2 zákona

č.563/1991 Sb, o účetnictví a budou zobrazovat věrný a poctivý obraz účetní jednotky.

Rozkladem jednotlivých ukazatelů dochází posouzení finančního zdraví účetní jednotky nebo

včasnému varování před nastávající krizí. Na základě rozboru účetních výkazů banky poskytují

úvěr, zájemci o koupi daného podniku se rozhodují, zda uskuteční akvizici, akcionáři

se rozhodují, zda koupí či prodají akcie dané společnosti.

Obraz účetní jednotky narušuje zkreslování účetních výkazů díky podvodům, které jsou

páchány z různých důvodů. Může se jednat o neúmyslné zkreslení účetních výkazů díky

neznalosti či neodbornosti účetních nebo managementu. V závažnějších případech se jedná

o úmyslný trestní čin páchaný z důvodu obohacení jednotlivce či skupiny osob. Motivace

pachatelů je různá, ať se již jedná o přímé osobní obohacení nebo o vylepšení obrazu

společnosti ve vztahu k okolí.

Na základě zkreslení účetnictví dochází ke krácení daně či jiné povinné platby, manipulaci

s majetkem. Díky této trestné činnosti dochází k následnému praní špinavých peněz, legalizaci

finančních prostředků prostřednictvím fiktivních půjček, koupí nemovitostí drahých kovů či

cenných předmětů. Nezřídka má trestná činnost i mezinárodní přesah a to například

obchodem s třetími zeměmi a následnými daňovými úniky a ukrývaní prostředků získaných z

trestné činnosti v zahraničních bankách.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je na základě zpracování rešerší literárních zdrojů vymezení

charakteristiky, znaků a rozdílů podvodných jednání, jejich vliv na finanční výkaznictví

podniku a ovlivnění daňové povinnosti v rámci legislativního rámce České republiky.

Identifikovat příčiny a důsledky takového jednání v návaznosti na účetní legislativu a trestní

zákoník. Za pomoci analytických nástrojů detekovat jednotlivé druhy podvodných jednání

v rámci účtových tříd a jejich dopad na celkový věrný a poctivý obraz podniku a na finanční

situaci účetní jednotky. Odkrýt, jakým způsobem je díky tomu narušena srovnatelnost

jednotlivých účetních období.

V praktické části bude na příkladu reálných společnosti ukázáno, jakým způsobem se podvody

projeví na účetních výkazech, jakým způsobem a v jaké výši bude ovlivněna daňová povinnost


[…]


v trestním zákoníku jako zkrácení daně poplatků a jiných povinných plateb obsažených v § 241

trestního zákoníku. Trestního činu se dopustí ten, kdo krátí povinný poplatek a pokud je dlužná

částka vyšší než 50 tis. Kč. pak může být pachatel potrestán odnětím svobody na 6 měsíců

až 3 léta nebo zákazem činnosti.

Tabulka 18 Meziroční srovnání VZZ společnosti TA

2017 2016 2015

Závazky k zaměstnancům 23 26 51

Závazky ze soc. zab. a zdrav. poj. 232 456 261

Předpokládaný zůstatek závazků z SP a ZP 8 9 17

Rozdíl (dluh na SP a ZP) -224 -447 -244

4.7 Zboží

Pro analýzu byla použita data společnosti RF, která se zabývá prodejem zboží v oblasti

zabezpečovací techniky v této oblasti poskytuje i služby spojené s montáží tohoto

zabezpečovacího zařízení dále služby v oblasti facility managementu. Data, která autor v rámci

práce analyzoval vykazují v roce 2015 špatně vykázanou marži, která by se měla dle

obecných zvyklostí pohybovat kolem 30%. Tato kritéria byla splněna v letech 2017 a 2016,

avšak v roce 2015 je tato marže dokonce záporná.

Tabulka 19 Meziroční srovnání tržeb a nákladů na prodané zboží společnost RF

2017 2016 2015

Tržby za prodej zboží 665 341 175

Náklady vynaložené na prodané zboží 469 231 283

Rozdíl tržby/náklady 196 110 -108

Výše marže 29,5% 32,3% -61,7%

Pokud jsou náklady vynaložené na prodané zboží vykázány správně, pak tržby z prodeje
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zboží při marži 30% by měly být 368 tis. Kč. Vykázaný rozdíl může signalizovat chybné

zaúčtování ale i o podvod, kdy prodej zboží nebyl vykázán ve výnosech. V tomto případě by

se jednalo o rozdíl ve výši 85 tis. Kč (náklady vynaložené na prodané zboží v roce 2015

zvýšeny marži ve výši 30%), o který by byla snížena daňová povinnost a stát by byl zkrácen

na dani z příjmu právnických osob (při současné sazbě 19%) o částku 16 tis. Kč.

Na základě posouzení výkazů vyplývá, že jak sledovaná reklamní společnost, tak obchodní

společnost mají velké problémy v oblasti účetního výkaznictví a je dosti pravděpodobné, že

dochází ke zkreslování účetních výkazu. Autor předpokládá, že se tak děje na základě

nesprávně vedeným účetnictvím a nebo podvodu. V každém případě je možno konstatovat, že

výkazy které byly předány na obchodní rejstřík nesplňují požadavky, které jsou na něj kladeny

zákonem o účetnictví a prováděcími předpisy a to s ohledem na to že jsou neprůkazné.
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5 ZÁVĚR

Na základě zpracování rešerší literárních zdrojů byly v teoretické části vymezeny

charakteristiky, znaků a rozdílů podvodných jednání, jejich vliv na finanční výkaznictví

podniku a ovlivnění daňové povinnosti v rámci legislativního rámce České republiky.

Byly definovány škály forem páchání podvodných jednání, které nutné předpokládat při

kontrolách účetních výkazů. Autor popsal typické příznaky toto chování pachatelů této trestní

činnosti. Na základě výpočtů byl doložen nesoulad mezi zveřejněnými výkazy (rozvahou a

výsledovkou) a výsledky, které indikují nesprávně vedené účetnictví, které nesplňuje

požadavky kladené zákonem č. 563/1991, zákon o účetnictví a Českých účetních standardů

stanovené ve vyhlášce č. 500/2002 sb., které ukládají účetním jednotkám účtovat o stavu a

pohybu majetku, aktivech a pasivech, pohledávkách a závazcích, nákladech a výnosech a o

výsledku hospodaření a zachovávat věrný a poctivý obraz účetnictví a na finanční situaci účetní

jednotky.

Analýzou jednotlivých ukazatelů bylo stanoveno důvodné podezření, že u obou firem

docházelo v letech 2015-2017 ke krácení daně a jiné povinné platby a tím i možný postih

statutárních orgánů jednotlivých společností dle § 241, zákona 40/2009, Sb., Trestního

zákoníku.

Bylo ukázáno, že i účetní jednotky, které zveřejní své výsledky na obchodním rejstříku mají na

první pohled problematické výkazy. Pokud by finanční správa měla analytické nástroje, které

tuto skutečnost budou ve svých výpočtech zohledňovat, pak by určitě bylo více společností,

které by byly předmětem jejich kontrolní činnosti.

Zároveň bylo popsáno, jakým způsobem je možno nastavit preventivní opatření proti těmto

činnostem. Základním předpokladem pro zamezení podvodné jednání ve firmách je důsledné

nastavení kontrolního systému v podobě interního auditu, u větších společností i auditu

prováděného auditory. Dalším důležitým faktorem je nastavení organizační struktury

společnosti tak, aby funkce nebyly kumulovány, aby pracovníci, kteří mají hmotnou

zodpovědnost byli pravidelně kontrolováni Toto nastavení kontrolního systému zamezí

(zásadně omezí) podvodnému jednání ve větších firmách, ne však tomu, aby se tak dělo

v malých firmách, kde se funkce kumulují. V oblasti účetnictví je třeba, aby byla průběžně

analyzována účetní data, nejlépe formou měsíčních účetních závěrek a aby byly prováděny

nahodilé kontroly účetnictví.
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2. Vyhláška- vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č.563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů

3. ZoÚčt – zákon č.563/1991Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů

4. ZOK – zákon č. 90/2012 Sb. o obchodních korporacích a družstvech