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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Luděk Pexa
nazev: Postupy detekce a následné prevence účetních podvodů
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 72
pripominky: Práce na zajímavé téma se zaměřuje zejména na analýzu finančních výkazů. Cíl práce - identifikace nástrojů pro odhalení účetních podvodů - byl splněn. Jsou uvedeny i nástroje pro předcházení těchto podvodů, avšak zpracování těchto nástrojů mohlo být podrobnější a konkrétnější. Kvalitu práce bohužel snižují formální
a gramatické chyby - chybějící slova, chyby v interpunkci, jednoslabičné hlásky na konci řádku.
otazky: 1. Na str. 30 a dále na str. 47 zmiňujete interní audit jako jeden z prvků vnitřního kontrolního systému. Vysvětlete podstatu interního auditu dle Zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole a uveďte, zda je tento interní audit povinný pro všechny účetní jednotky.

2. U posuzovaných firem z textu není zřejmé, zda jde o účetní jednotky podléhající povinnému auditu. Na str. 47 uvádíte, že u "větších společností" je prováděn "audit auditory". Povinný finanční audit je výrazným kontrolním prvkem účetní závěrky, proto uveďte, které společnosti tomuto povinnému auditu finančních výkazů
v současné době podléhají.
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